
 

 

                        Originale 

           Copia  

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

          N.10/2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE   CONVENZIONE CON IL SSP CISL S.R.L.(SISTEMA 

SERVIZI PIEMONTE) PER L’ISTRUTTORIA DELLE DOMANDE RELATIVE 

ALLA CONCESSIONE DELL’ASSEGNO DI MATERNITA’ E/O PER I NUCLEI 

FAMILIARI CON TRE FIGLI MINORI.  
 

 

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addì   VENTISEI del mese di FEBBRAIO  alle ore 10.00  nella 
sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme 
statutarie, vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello risultano presenti:  
 

N. COGNOME  

E NOME 

CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X- art.73 - o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA 

PIETRO 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

X – art.73 - 

3 FINCO  

ALAN FRANCESCO 

ASSESSORE  X – art.73                    - 

 

                                                             TOTALI 

 

3 

  - 

 
 

 

 

La seduta si tiene in videoconferenza ex art. 73 del D.L. n. 18 del 17.03.2020 conv. in legge 
24 aprile 2020 n. 27. 
Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano Valerii Segretario Comunale, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, il Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta.   
 

 

 

 

 
 



DELIBERAZIONE  N10/2022 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE   CONVENZIONE CON IL SSP CISL S.R.L.(SISTEMA SERVIZI PIEMONTE) PER 

L’ISTRUTTORIA DELLE DOMANDE RELATIVE ALLA CONCESSIONE DELL’ASSEGNO DI 

MATERNITA’ E/O PER I NUCLEI FAMILIARI CON TRE FIGLI MINORI. 

 

                                                                      LA GIUNTA COMUNALE  

 PREMESSO 

 

• Che il Comune, in base al DM 25 maggio 2001 n. 337, deve ricevere le domande relative alla concessione dell’assegno di 

maternità e/o per i nuclei familiari con tre figli minori, correlate dall’attestazione INPS relativa all’ISEE o, in mancanza di 

quest’ultima, deve ricevere la dichiarazione sostitutiva unica, inviarla all’INPS e consegnare al richiedente l’attestazione 

INPS che certifica l’ISEE, trasmettere all’INPS l’elenco dei soggetti ai quali tali assegni sono stati concessi per il successivo 

pagamento, intenda affidare a terzi, sulla base di apposita convenzione, tale servizio; 

• Che l’INPS ha stipulato una convenzione con il Caaf Cisl Srl per affidare a quest’ultimo, in base a quanto previsto dal D. 

Lgs. 31 marzo 1998 n.109, modificato dal D.Lgs. 3 maggio 2000 n. 130 e dall’art. 3 comma 2 del DPCM 18 maggio 2001, la 

ricezione delle dichiarazioni sostitutive, la trasmissione telematica alla banca dati dell’INPS  dei dati acquisiti dalle 

dichiarazioni sostitutive, il rilascio all’utente della ricevuta di presentazione della DSU e se ha acquisito specifico mandato 

con manifestazione di consenso, rilascerà l’attestazione riportante il il contenuto della dichiarazione e il calcolo del’ISE e 

dell’ISEE; Che il Caaf Cisl Srl, in base al D. Lgs. 9 luglio 1997 n. 241, modificato dal D. Lgs. 28 dicembre 1998 n. 490, è 

stato autorizzato dal Ministero delle Finanze a svolgere l’attività di assistenza fiscale ed è iscritto all’Albo dei Centri di 

assistenza fiscale per i lavoratori dipendenti al n. 00018; 

• Che, in base all’art. 11 del DM 31 maggio 1999 n. 164, per lo svolgimento dell’attività di assistenza fiscale il Caf può 

avvalersi di una società di servizi il cui capitale sociale sia posseduto, a maggioranza assoluta, dalle associazioni o dalle 

organizzazioni che hanno costituito i Caf o, dalle organizzazioni territoriali di quelle che hanno costituito i Caf; 

• Che il Caaf Cisl Srl sulla base di apposita convenzione e delle norme sopra indicate, ha affidato alla società SSP Srl l’attività 

di assistenza fiscale e ogni altra attività che la legge attribuisce ai Caf;  

• Che la società SSP Srl sulla base di tale convenzione, svolge materialmente, per conto del Caaf Cisl Srl anche l’attività 

relativa alla compilazione dei modelli ISE e la loro trasmissione all’INPS; 

• Che la società SSP Srl, in virtù dell’esperienza maturata quale società che svolge, per conto del Caaf Cisl Srl tutte le attività 

che le sono state attribuite, ed in particolare l’attività di assistenza fiscale, si dichiara interessata ad effettuare i servizi che 

formano oggetto della presente convenzione 

VISTO 

 

• Che il D.P.C.M. 159 del 5 dicembre 2013 , ha definito i criteri unificati di valutazione della situazione economica dei 

soggetti che richiedono prestazioni sociali agevolate ovvero servizi sociali o assistenziali non destinati alla generalità dei 

soggetti o comunque collegati nella misura o nel costo a determinate situazioni economiche; 

• Che ai sensi  del DPCM 159/2013 ciascun ente erogatore di prestazioni sociali agevolate per la raccolta delle informazioni 

sulla situazione economica del nucleo familiare del richiedente deve utilizzare la dichiarazione sostitutiva unica, che ha 

validità dal momento della presentazione al 15 gennaio dell’anno successivo  e per la eventuale definizione di condizioni 

agevolate di accesso ai servizi, l’indicatore della situazione economica equivalente calcolato dall’I.N.P.S., ai sensi del 

decreto sopra citato; 

• Che ai sensi dell’art..10 comma sesto del DPCM 159/2013, la dichiarazione sostitutiva unica va presentata ai comuni o ai 

centri di assistenza fiscale previsti dal decreto legislativo 9 luglio 1997, n. 241, come modificato dal decreto legislativo 28 

dicembre 1998, n. 490, o direttamente all’amministrazione pubblica alla quale è richiesta la prima prestazione o alla sede 

I.N.P.S. competente per territorio ovvero direttamente dal cittadino attraverso il sistema informatico messo a disposizione 

dall’INPS; 

 CONVIENE E  STIPULA  QUANTO SEGUE: 

 

1. Il Caf  si impegna ad effettuare i seguenti servizi: 

a. Sportello informativo sull’ISE/ISEE 

b. Assistenza nella compilazione e raccolta delle richieste di assegni di maternità e nucleo familiare con tre figli 

minori 

In particolare, il Caf  effettuerà: 

 

In relazione al punto A: 

• L’accoglienza, informazione, ed assistenza ai cittadini durante la compilazione della dichiarazione sostitutiva unica ai fini 

del calcolo dell’ISE e dell’ISEE, così come previsto dal D.L.vo 109/1998 e s.m.i.;  

• Trasmissione telematica della dichiarazione sostitutiva unica al sistema informativo dell’Inps; 

• Rilascio  all’utente di copia dell’attestazione della certificazione relativa alla situazione economia dichiarata, contenente il 

calcolo dell’ISE e dell’ISEE; 

 



In relazione al punto B: 

•  L’accoglienza dei richiedenti l’assegno di maternità o del nucleo fornendo loro tutte le informazioni necessarie;  

• La compilazione e la stampa del modello di richiesta dell’assegno di maternità o del nucleo; 

• La verifica dell’attestazione INPS relativa al calcolo dell’indicatore della situazione economica o, ove questa non fosse in 

possesso del richiedente, la compilazione e la trasmissione della dichiarazione sostitutiva unica all’INPS rilasciando al 

soggetto l’attestazione INPS relativa all’ISE e ISEE; 

 

VISTA l’allegata bozza di Convenzione da stipularsi con il SSP CISL SRL, con sede legale in Torino, attuativa delle 

disposizioni normative sopra richiamate, afferente l’ affidamento a quest’ultimo della delega per l’istruttoria e la gestione delle 

domande per prestazioni sociali (Assegno Maternità - Nuclei con tre figli minori), composta di una Premessa e n.8 articoli; 

 

RITENUTO, dopo attenta lettura, la stessa meritevole di approvazione in quanto idonea a soddisfare le finalità di interesse 

pubblico per le quali è stata predisposta;     

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla Legittimità e Regolarità Tecnica del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 49 D.Lgs n.267/2000; 

 

CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

1.Di approvare, per le ragioni esposte nella parte motiva che qui si intendono integralmente riportate, l’allegata bozza di 

Convenzione da stipularsi con il SSP CISL SRL con sede legale a Torino, Via Sant’Anselmo 11 – cod. fisc. E P.IVA 

11025030013 – nella persona del proprio legale rappresentante Antonio Marchina nato a Torino il 05.10.1951 – residente  in 

Torino, corso Brunelleschi 2 C.FISC. MRCNTN51R05L219X munito dei relativi poteri come da statuto di seguito denominato 

CAF per l’istruttoria e la gestione delle domande per prestazioni sociali ( Assegno di Maternità -  Nuclei con tre figli minori ), 

composta di una Premessa e n. 8 articoli; 

 

2. Di demandare al competente Responsabile del Servizio i successivi adempimenti amministrativi e contabili attuativi della 

presente Deliberazione. 

 

3. Di dichiarare,  con   successiva e separata votazione  sempre  ad   unanimità   di   voti, il presente provvedimento   

immediatamente   eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

 
                COMUNE DI FRUGAROLO 

                                                                                   (Provincia di Alessandria) 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   N10/2022 

(Art.49,DL.gs 18.08.2000, n.267) 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE   CONVENZIONE CON IL SSP CISL S.R.L.(SISTEMA SERVIZI PIEMONTE) PER 

L’ISTRUTTORIA DELLE DOMANDE RELATIVE ALLA CONCESSIONE DELL’ASSEGNO DI 

MATERNITA’ E/O PER I NUCLEI FAMILIARI CON TRE FIGLI MINORI 

 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’  E REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità e Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione; 

 

                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

  VALERII DOTT. STEFANO 

 

 

Frugarolo, li 26.02.2022   

 

 

 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL SINDACO PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio                                                 Dott. VALERII  STEFANO 

  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 

Oggi 26.02.2022  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  14/03/2022  ai sensi 

di legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           Dott. VALERII  STEFANO 

 

Frugarolo, li   26.02.2022 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art.17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n.127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art.134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            Dott. VALERII  STEFANO 

 

Frugarolo, li 26.02.2022 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                            Dott. VALERII  STEFANO 

 

Frugarolo, li 26.02.2022 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


